UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
____________________________________

Số:              /STTTT-TTBCXB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________________________

Hải Phòng, ngày         tháng 5 năm 2024

V/v tuyên truyền về việc triển khai thực hiện

VneID; phòng, chống lừa đảo trên không gian

mạng

               Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân quận, huyện;

- Cơ quan báo chí thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện Công văn số 3203/VP-KSTTHC ngày 15/5/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc triển khai thực hiện VNeID và giải pháp chuyển đổi sang sử

dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường

điện tử; Công văn số 397/TTCS-TTTH ngày 25/5/2024 của Cục Thông tin cơ sở về

việc tuyên truyền phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng (văn bản gửi kèm

theo),

Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị các đơn vị phối hợp, thực

hiện các nội dung sau:

- Tuyên truyền những tiện ích, lợi ích khi triển khai định danh, xác thực điện

tử VNeID như thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp, khám chữa bệnh, chi trả chế độ

an sinh xã hội,… giúp người dân hiểu và tham gia thực hiện.

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện VNeID và giải pháp chuyển đổi sang

sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử từ ngày 1/7/2024.

- Tuyên truyền, phổ biến đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức... một

số phương thức tội phạm mạng sử dụng để lừa đảo trực tuyến và khuyến nghị phòng

tránh (Tài liệu tại Phụ lục 01 gửi kèm theo Công văn số 397/TTCS-TTTH).

- Tuyên truyền, phổ biến đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức... một

số biện pháp để phòng tránh lừa đảo trên không gian mạng phổ biến hiện nay (Tài

liệu tại Phụ lục 01 gửi kèm theo Công văn số 397/TTCS-TTTH).

2

Đề nghị Quý đơn vị tập trung tuyên truyền các nội dung nêu trên và gửi báo

cáo công tác tuyên truyền tại đơn vị về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp,

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trân trọng./.
Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Cổng TTĐT Sở TTTT, Cổng TTTP;

- TTBCXB;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-28T10:50:04+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Quang Huy<nguyenquanghuy84@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-28T14:08:48+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-28T14:08:49+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-28T14:09:56+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!